

公司代码：688156

公司简称：路德环境

路德生物环保科技有限公司
2025 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本半年度报告中描述可能存在的风险，敬请查阅本报告第三节“管理层讨论与分析”之“四、风险因素”中的内容。

1.3 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

☐适用 ☒不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	路德环境	688156	不适用

公司存托凭证简况

☐适用 ☒不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	刘菁	刘娜
电话	027-87206873	027-87206873
办公地址	武汉市东湖新技术开发区未来科技城九龙湖街51号	武汉市东湖新技术开发区未来科技城九龙湖街51号

电子信箱	zhengquanbu@road-group.com	zhengquanbu@road-group.com
------	----------------------------	----------------------------

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	1,692,208,392.79	1,725,397,885.37	-1.92
归属于上市公司股东 的净资产	821,293,551.33	834,367,357.99	-1.57
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
营业收入	146,960,856.09	145,396,098.29	1.08
利润总额	-22,096,311.67	-1,073,214.50	不适用
归属于上市公司股东 的净利润	-13,073,806.66	1,504,390.45	-969.04
归属于上市公司股东 的扣除非经常性 损益的净利润	-14,296,907.22	252,190.65	-5,769.09
经营活动产生的现 金流量净额	11,761,831.81	22,397,494.22	-47.49
加权平均净资产收 益率(%)	-1.5793	0.1676	减少1.75个百分点
基本每股收益(元/ 股)	-0.1298	0.0149	-971.14
稀释每股收益(元/ 股)	-0.1298	0.0149	-971.14
研发投入占营业收 入的比例(%)	4.95	4.57	增加0.38个百分点

1、2025 年上半年，面对复杂多变的国内外经济形势和激烈的市场竞争，公司积极应对市场变化，本报告期内公司实现营业收入 14,696.09 万元，较上年同期增加了 1.08%，主要情况如下：

(1) 报告期内，公司白酒糟生物发酵饲料业务持续扩张，2025 年上半年公司白酒糟生物发酵饲料业务产量达 7.31 万吨，较上年同期增长 53.28%；实现销量 7.25 万吨，较上年同期增长 42.68%；报告期内，国内大宗饲料原料价格低位运行，公司基于产能扩张提升销量的战略，为适应市场相应调整产品价格，致报告期白酒糟生物发酵饲料销售收入 10,975.19 万元，同比小幅增长。截止披露日，生物发酵饲料 7-8 月的销量预计超过 3.5 万吨，预计下半年销量会进一步提升。

(2) 无机固废处理服务业务：报告期内，工程泥浆业务处理量较上年同期有所增长，无机固废处理服务业务实现销售收入 2,861.01 万元。

2、报告期内，利润总额-2,209.63 万元；归属于上市公司股东的净利润-1,307.38 万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-1,429.69 万元，主要原因系：

(1) 报告期内，国内主要配合饲料、浓缩饲料、添加剂预混合饲料产品出厂价格同比下降，叠加国内大宗饲料原料价格低位运行等因素影响，公司基于产能扩张提升销量的战略，为适应市场相应调整产品价格；同时，2025 年上半年新投产的亳州路德、遵义路德、永乐路德白酒糟生物发酵新厂在产能爬坡阶段，造成亏损合计超过 1,400 万元，未来随着新客户开发和销量的提升三个新厂的业绩情况会明显改善；以上原因导致生物发酵饲料业务综合毛利率较上年同期下降 14.65%。

(2) 报告期内期间费用有所增加：①新投建的白酒糟生物发酵饲料工厂新增部分管理人员，办公楼、原料堆场、厂房等房屋建筑物投入使用，导致人员开支和折旧摊销等管理费用较上年同期上升 18.42%；②公司持续加大生物发酵业务的在研项目投入，研发费用较上年同期上升 9.52%；③新工厂固定资产贷款利息费用化导致财务费用较上年同期上升 153.16%。随着公司白酒糟生物发酵饲料业务大客户开发工作成效渐显，在建项目相继投产，产销量不断增长，业务规模化效应将逐步增强，期间费用对利润的影响将渐趋降低。

(3) 报告期内，受近些年来宏观经济环境的影响，无机固废处理服务业务付款出现不同程度的付款延迟，公司应收账款回收期延长，公司通过积极采取措施对历史欠款进行清收，收回了部分应收款项，计提的信用减值损失较上年同期减少 1,012.10 万元，对净利润影响较大。其中报告期内清欠河湖淤泥处理服务业务 2 年以上账龄金额达 2,061.69 万元，减少计提信用减值损失 1,202.58 万元，降低了无机固废处理服务业务下滑造成的影响。

3、报告期内，公司基本每股收益、稀释每股收益较上年同期减少 971.14%。扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）较上年同期减少 5,780.00%，主要系本期净利润减少所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位:股

截至报告期末股东总数（户）					4, 144		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
季光明	境内自然人	27. 70	27, 897, 730	0	0	无	0
吴传清	境内自然人	4. 33	4, 356, 350	0	0	无	0

清控银杏南通创业投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	2.65	2,670,000	0	0	无	0
王少荣	境内自然人	2.13	2,141,589	0	0	无	0
国信证券股份有限公司	国有法人	1.76	1,775,740	0	0	无	0
谭永平	境内自然人	1.61	1,620,717	0	0	无	0
武汉德天众享企业管理合伙企业（有限合伙）	其他	1.49	1,500,000	0	0	无	0
刘焕琴	境内自然人	1.16	1,166,940	0	0	无	0
宗志刚	境内自然人	1.06	1,071,200	0	0	无	0
张庆赞	境内自然人	0.95	955,653	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内，季光明先生与德天众享的一致行动关系已解除。 截至报告期末，公司未知上述前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用